
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 25, DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 

Efetiva permutas entre cargos e funções, de mesmo nível 

e categoria, dentro do Quadro Demonstrativo de Cargos 

em Comissão e de Funções de Confiança do Ministério 

da Educação - MEC. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em vista o 

disposto no art. 12 do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, e no art. 3º do 

Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, resolve: 

 

Art. 1º Efetivar, na forma do anexo, as seguintes permutas entre os cargos e 

funções: 

I - uma Função de Confiança, código FCE 1.10, da Assessoria de Assuntos 

Parlamentares e Federativos, e um Cargo em Comissão, código CCE 1.10, do 

Gabinete do Ministro; 

II - uma Função de Confiança, código FCE 1.13, da Subsecretaria de Assuntos 

Administrativos, da Secretaria-Executiva, e um Cargo em Comissão, código CCE 1.13, 

da Ouvidoria; 

III - uma Função de Confiança, código FCE 1.13, da Diretoria de Articulação e 

Apoio à Gestão, da Secretaria de Educação Básica, e um Cargo em Comissão, código 

CCE 1.13, da Diretoria de Formação Docente e Valorização de Profissionais da 

Educação, da Secretaria de Educação Básica; e 

IV - uma Função de Confiança, código FCE 1.07, da Diretoria de Regulação da 

Educação Superior, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, 

e um Cargo em Comissão, código CCE 1.07, da Diretoria de Supervisão da Educação 

Superior, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior. 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

Art. 2º As referidas permutas de que trata o art. 1º deverão ser registradas no 

Sistema de Organização e Inovação Institucional do Governo Federal ‒ SIORG até o 

dia útil anterior à data de entrada em vigor desta Portaria, e as alterações decorrentes 

deverão ser propostas nos respectivos regimentos internos e nas alterações futuras do 

decreto de aprovação de estrutura regimental do Ministério da Educação, caso tenham 

implicado alteração tácita do ato, nos termos do art. 14, incisos I e II, do Decreto nº 

10.829, de 5 de outubro de 2021. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 24 de janeiro de 2023. 

 

ANEXO 

 

ALTERAÇÕES DO QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM 

COMISSÃO E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

QUADRO DEMONSTRATIVO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E DAS 
FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CONSTANTE NO DECRETO Nº 11.342, 
DE 1º DE JANEIRO DE 2023, E 
ALTERAÇÕES. 

QUADRO DEMONSTRATIVO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E DAS 
FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO APÓS 
PERMUTA. 

UNIDADE 
CARGO/F
UNÇÃO 

DENOMI
NAÇÃO 

CCE/
FCE 

UNIDADE 
CARGO/F
UNÇÃO 

DENOMI
NAÇÃO 

CCE/
FCE 

GABINETE    GABINETE    

Coordenaçã
o 

2 
Coordena
dor 

CCE 
1.10 

Coordenaçã
o 

1 
Coordena
dor 

CCE 
1.10 

    Coordenaçã
o 

1 
Coordena
dor 

FCE 
1.10 

Assessoria 
de Assuntos 
Parlamentar
es e 
Federativos 

   

Assessoria 
de Assuntos 
Parlamentar
es 

   

Coordenaçã
o 

1 
Coordena
dor 

FCE 
1.10 

Coordenaçã
o 

1 
Coordena
dor 

CCE 
1.10 

OUVIDORI
A 

1 Ouvidor 
CCE 
1.13 

OUVIDORI
A 

1 Ouvidor 
FCE 
1.13 

SECRETAR
IA-
EXECUTIV
A 

   

SECRETAR
IA-
EXECUTIV
A 

   



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

SUBSECRE
TARIA DE 
ASSUNTOS 
ADMINISTR
ATIVOS 

   

SUBSECRE
TARIA DE 
ASSUNTOS 
ADMINISTR
ATIVOS 

   

Coordenaçã
o-Geral 

4 
Coordena
dor-Geral 

FCE 
1.13 

Coordenaçã
o-Geral 

1 
Coordena
dor-Geral 

CCE 
1.13 

    Coordenaçã
o-Geral 

3 
Coordena
dor-Geral 

FCE 
1.13 

SECRETAR
IA DE 
EDUCAÇÃ
O BÁSICA 

   

SECRETAR
IA DE 
EDUCAÇÃ
O BÁSICA 

   

DIRETORIA 
DE 
FORMAÇÃ
O 
DOCENTE 
E 
VALORIZA
ÇÃO DE 
PROFISSIO
NAIS DA 
EDUCAÇÃ
O 

   

DIRETORIA 
DE 
FORMAÇÃ
O 
DOCENTE 
E 
VALORIZA
ÇÃO DE 
PROFISSIO
NAIS DA 
EDUCAÇÃ
O 

   

Coordenaçã
o-Geral 

3 
Coordena
dor-Geral 

CCE 
1.13 

Coordenaçã
o-Geral 

2 
Coordena
dor-Geral 

CCE 
1.13 

    Coordenaçã
o-Geral 

1 
Coordena
dor-Geral 

FCE 
1.13 

DIRETORIA 
DE 
ARTICULA
ÇÃO E 
APOIO À 
GESTÃO 

   

DIRETORIA 
DE 
ARTICULA
ÇÃO E 
APOIO À 
GESTÃO 

   

Coordenaçã
o-Geral 

5 
Coordena
dor-Geral 

FCE 
1.13 

Coordenaçã
o-Geral 

1 
Coordena
dor-Geral 

CCE 
1.13 

    Coordenaçã
o-Geral 

4 
Coordena
dor-Geral 

FCE 
1.13 

SECRETAR
IA DE 
REGULAÇÃ
O E 
SUPERVIS
ÃO DA 
EDUCAÇÃ
O 
SUPERIOR 

   

SECRETAR
IA DE 
REGULAÇÃ
O E 
SUPERVIS
ÃO DA 
EDUCAÇÃ
O 
SUPERIOR 

   



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 4  

DIRETORIA 
DE 
SUPERVIS
ÃO DA 
EDUCAÇÃ
O 
SUPERIOR 

   

DIRETORIA 
DE 
SUPERVIS
ÃO DA 
EDUCAÇÃ
O 
SUPERIOR 

   

Divisão 1 Chefe 
CCE 
1.07 

Divisão 2 Chefe 
FCE 
1.07 

Divisão 1 Chefe 
FCE 
1.07 

    

DIRETORIA 
DE 
REGULAÇÃ
O DA 
EDUCAÇÃ
O 
SUPERIOR 

   

DIRETORIA 
DE 
REGULAÇÃ
O DA 
EDUCAÇÃ
O 
SUPERIOR 

   

Divisão 4 Chefe 
FCE 
1.07 

Divisão 1 Chefe 
CCE 
1.07 

    Divisão 3 Chefe 
FCE 
1.07 

 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 
(Publicação no DOU n° 16 de 23.01.2023, Seção 1, página 82) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


